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سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

و ضروری- دومین دورقمی ۱۰- روده تابیده شــده- 
داســتان بلنــد- کفش علمــای دینی ۱۱- آشــیانه 
جغد- بازخــورد- مردن از غصــه ۱۲- انواع نمک 
آلومینیوم دار اسید سولفوریک- پیشرفت- خلأ ۱۳- 

برده- از القاب امرای ترک- شهرآورد ۱۴- فیلمی در 
ژانر تریلر روان شناســانه به کارگردانی پل ورهوفن- 
ترســیده- اهل جهنم ۱۵- بینی- هزار هزار- همراه 

متل 

افقی: 
 ۱- یاری- اجازه انتشــار روزنامه- افسار ۲- بر 
یکدیگر اثرگذاشــتن- رمانی از اورهــان پاموک، 
نویسنده اهل ترکیه ۳- جوانمردی- همیشگی- 
مرد عرب ۴- نوعــی کلم پرخاصیت- اجاره بها- 
پندار و خیال ۵- مخفف اگر- مجموعه داستانی 
نوشــته رومن گاری- نوآور ۶- پیشوا- همشیره- 
مادر عرب ۷- منفصل- باسرعت و عجله- میوه 
تابســتانی ۸- زن نازا- پست و فرومایه- مسابقه 
پایانــی ۹- فقیــر، بی چیــز- جهــل- بی درنگ 
۱۰- همه را شامل می شــود- صبحانه نخورده- 
روگردانی ۱۱- پادگان نظامی- از ســازهای بادی 
محلی موســیقی ایران- نیمی از دنیا ۱۲- شک و 
تردید- صد ســال- فن دفاع از خود بدون سلاح 
۱۳- واضح و قابل شــنیدن- خوراک قناری- گاو 
شخم زن ۱۴- استاد بزرگ مینیاتور معاصر ایران و 
خالق تابلوی رودکی- دختری که به سن ازدواج 
رسیده اســت ۱۵- توده بافت لنفاوی در حلق- 
کنایه از شــخص اخمو و بدخلق اســت- ســال 

آذری

عمودی: 
۱- شانه، دوش- موزه- درگذشته ۲- بااعتبار- 
رســیدگی به دعوی توسط قاضی- نور اندک ۳- 
روکش- افزون شــونده- چاه فاضلاب ۴- منتظر 
و امیــدوار- کارآگاه به دنبال آن اســت- ســال 
۵- خانــدان- هرچیــز مکرر و قالبــی- لقب ها 
۶- تندرســتی- روز قیامت- نشانه جمع فارسی 
۷- خراب کردن- ابزار و وسایل- حزب هیتلر ۸- 
اسب چاپار- سرمای شدید و سخت در زمستان- 
بلندترین اســتخوان بدن ۹- قلیــل، ناچیز- لازم 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

حباب خودروهای 
وارداتی می ترکد؟

انجمــن  هیئت مدیــره  رئیــس 
واردکننــدگان خــودرو گفــت: در خرید 
کارت ملــی بــرای واردات خــودرو این 
خطر وجــود دارد که خریــدار نتواند از 
امتیــاز کارت در ازای پولی که پرداخت 
کرده است، استفاده کند؛ زیرا هنوز نحوه 
اجرای آیین نامه آزادســازی خودروهای 
وارداتــی ابهــام دارد و مهم ترین ابهام 
همــان نحــوه تأمیــن ارز توســط بانک 

مرکزی است.
رئیــس  ســلیمانی ملکان،  هــادی 
هیئت مدیره انجمن واردکنندگان خودرو، 
دربــاره خرید و فــروش کارت های ملی 
بــرای واردات خــودرو گفت: بــا توجه 
به اینکــه فرایندها و چگونگــی اجرای 
آیین نامــه واردات خودرو توســط عموم 
مردم هنوز مشخص نشده و بانک مرکزی 
نیــز روز یکشــنبه به طور شــفاف اعلام 
کــرد هنوز منبع تأمیــن ارز این خودروها 
مشخص نیست، تمام خرید و فروش های 
واردات  هــدف  بــا  کــه  ملــی  کارت 
خودروهای دســت دوم در حــال انجام 
اســت، قانونی نیست و عواقب زیان باری 

برای خریدار کارت ملی خواهد داشت.
وی افزود: ایــن احتمال برای خریدار 
وجود دارد که نتواند از امتیاز کارت ملی 
در ازای پولــی که پرداخت کرده اســت، 
اســتفاده کنــد؛ زیرا هنوز نحــوه اجرای 
وارداتی  آزادسازی خودروهای  آیین نامه 
شــفاف نیســت و ابهامات فراوانی دارد 
و مهم ترین ابهــام همان نحوه تأمین ارز 

توسط بانک مرکزی است.
انجمــن  هیئت مدیــره  رئیــس 
واردکنندگان خــودرو تصریح کرد: تداوم 
واردات خودروهای نــو حباب قیمتی را 
که اکنون برقرار است، از بین خواهد برد.
وی در ادامه به رکــود حاکم بر بازار 
خودرو اشــاره کــرد و در این بــاره گفت: 
بخشی از رکود کنونی برآمده از آن است 
که مردم انتظار دارند خودروهای بیشتر 
و ارزان تــری در بــازار عرضه شــود، اما 
تحقق این انتظــار و عرضه خودروهای 
وارداتی بیشــتر به میزان ارزی بســتگی 
دارد کــه بــه ایــن امر اختصــاص داده 
می شود و در صورتی که ارز تأمین شود، 

عرضه و تقاضا توازن پیدا خواهند کرد.
سلیمانی یادآور شد: ۱۷ دوره وارداتی 
که تاکنــون صــورت گرفــت، در ایجاد 
تــوازن بــازار تأثیرگذار بوده اســت. این 
خودروهای وارداتی در روزهای نخست 
حباب هــای میلیاردی داشــتند، اما الان 
کار به جایی کشــیده که قیمت برخی از 
ایــن خودروها در بازار با قیمت شــرکت 
واردکننده برابری می کند. اینها نشــانگر 
آن اســت که به توازن عرضــه و تقاضا 
نزدیک می شویم و با نزدیک شدن قیمت 
خودروهــای وارداتــی بــه خودروهای 
تولید داخــل و خودروهای مونتاژی، این 
خودروها، بازار دیگر خودروهای کشور را 

نیز از خود متأثر می کنند.

خبر يادداشت

در ســه دهه گذشــته با خصوصی سازی صنعت پتروشــیمی، پالایشــگاه های نفت، صنعت فولاد، 
سیمان، معادن و...، عملا دولت از درآمدهای صنایع فوق محروم شد و برای تأمین رفاه، توسعه کشور و 
هزینه های بهداشت و آموزش و نظامی و...، تنها انرژی (شامل نفت و فراورده های نفتی و برق) به عنوان 
درآمد دولت باقی مانده است، انرژی هم تحت فشار دلسوزان ناآگاه و مخالفان داخلی و خارجی توسعه 
کشــور به گونه ای فضاسازی شــده که دولت ها طی دهه گذشته مجبور شده اند انرژی را به قیمت بسیار 
پایین تر از هزینه تمام شــده در اختیار مردم بگذارند و کار به جایی رســیده که دولت باید بنزین و گازوئیل 
حدود ۸۰ ســنت را تهیه با هزینه حمل و توزیع و سود جایگاه دار به قیمت تقریبا رایگان در اختیار مردم 
بگذارد و ما مردم به دلیل نداشــتن توجیه اقتصادی، انرژی را در خودروها و تجهیزات و ماشــین آلاتی با 
بازدهی بســیار پایین و به شــکل غیربهینه، مصرف می کنیم، فاجعه جایی است که گاز طبیعی ارزشمند 
چنان غیربهینه مصرف می شــود که گویی با به آتش کشیدن اسکناس در فصل سرما، خانه های خود را 
گرم می کنیم. برای اثبات بدمصرفی انرژی در کشور کافی است فقط نگاهی به نمودار شماره یک بیندازیم 

که تیره ترین رنگ متعلق به کشور ایران است.
در این وانفســا برخی اقتصادخوانندگان بی اطلاع از مسائل فنی حاکم بر بهینه سازی مصرف انرژی و 
پیچیدگــی تجهیزات فنی، طی روزهای اخیر ملت ایران را از لحاظ انرژی، کم مصرف معرفی می کنند. آیا 
واقعا ما به لحاظ مصرف انرژی، ملت کم مصرفی هســتیم؟ نمودار شماره دو نشان دهنده این است که 
به لحاظ مصرف انرژی، ایران هفتمین کشــور دنیاست و بالاتر از ایران، کشورهای چین و هند ۱.۴ میلیارد 
نفری، آمریکای ۴۰۰ میلیون نفری، برزیل ۲۱۰ میلیون نفری، روسیه ۱۴۰ میلیون نفری تا ژاپن ۱۲۰ میلیون 
نفری اســت. اگر مصرف انرژی به جمعیت تقســیم شود ملاحظه  می شــود که هر ایرانی ۲.۳ برابر یک 
برزیلی، ۱.۳ برابر چینی و ۱.۱ برابر یک ژاپنی انرژی مصرف می کند. از آنجا که مصرف انرژی تابع ســطح 
رفاه، تکنولوژی تجهیزات و اســتفاده بهینه از انرژی اســت، برای اینکه مصرف بهینه کشورها با شاخص 
مناسب تری مقایسه شود، شاخصی ابداع شده که نشان دهد کشورها از یک واحد انرژی چقدر محصول 
تولید می کنند یا اینکه کلا انرژی را فقط هدر می دهند. واقعیت این است که مصرف مسرفانه و غیربهینه 
ایران در شــاخص شدت انرژی است که بیداد آن آشکار می شود. شاخص شدت مصرف انرژی به عنوان 
نسبت مصرف نهایی انرژی به تولید ناخالص داخلی و مهم ترین شاخصی است که میزان بهره وری انرژی 
در یک اقتصاد را منعکس می کند. هرچه این شاخص کوچک تر باشد نشان دهنده آن است که برای تولید 
هر واحد محصول انرژی کمتری صرف شــده اســت و بالعکس. کاهش شــدت انرژی و به عبارت دیگر 
بهینه سازی مصرف انرژی از آمال و اهداف توسعه ای سیاست گذاران و برنامه ریزان اقتصادی هر کشوری 
تلقی می شود و نیل به این هدف جز با شناخت عوامل تعیین کننده آن و ارائه راهکارهای مدبرانه میسر 
نمی شود. شدت مصرف انرژی ایران حدود پنج برابر کشورهایی مثل دانمارک، انگلیس، پرتغال، رومانی 
و ایتالیا، چهار برابر ترکیه و ۲.۵ برابر آمریکاست. نمودار شماره سه نشان می دهد که ایران بدمصرف ترین 

کشور دنیا در مصرف انرژی است و بالاترین شدت مصرف انرژی را دارد.
امــا آنچه در مــورد وضعیت عرضه و تقاضــای حامل های انرژی در ایران وجود دارد نشــان دهنده 
عدم کارایی مناسب ســامانه های مصرف انرژی شامل ساختمان ها، گلخانه ها، کارخانجات، تأسیسات و 
خودروهاســت. طبق آمار ترازنامه انرژی کل کشور، میزان کل مصرف نهایی انرژی از ۱۴.۵ میلیون بشکه 
معادل نفت خام در ســال ۱۳۵۳ به رقمی معادل ۳۱۵ میلیون بشــکه معادل نفت خام در سال ۱۴۰۲ 
یعنی حدود ۲۲ برابر رسیده است. بخشی مربوط به دو برابر شدن جمعیت کشور، بخشی مربوط افزایش 
ســطح رفاه و بهداشت است که طبیعی و مطلوب اســت و بخش عمده مربوط به مصرف غیربهینه و 
بدمصرفی اســت که باید چاره شــود. در این خصوص باید در نطر داشــت که در گذر زمان روز به روز ما 
بدمصرف تر شــده ایم و مصرف ما روزبه روز غیربهینه تر می شــود. نمودار شــماره چهار نشانگر افزایش 

بدمصرفی ما طی ۲۵ سال اخیر است که حدود دو برابر بدتر شده است.
ضمن اینکه شــدت مصرف نهایی انرژی در ایران براساس برابری قدرت خرید (تن معادل نفت خام/
میلیون دلار) در ســال ۲۰۱۰ بیش از دو برابر کشــورهای عضو سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه 
بوده اســت. قیمت ارزان انرژی، وفور این منبع خدادی، عدم برنامه ریزی درست، فقدان سیاست مناسب 
برای اصلاح ســاختار مصرف، تولید و توزیع باعث اتلاف شدید انرژی در کشور شده است. به گونه ای که 
امروزه ایران، با توجه به ســاختار اقتصادی خود یکی از کشــورهای پرمصرف و بدمصرف ترین کشور به 
شــمار می آید. ازاین رو لازم است برای کاهش مصرف و بالطبع کاهش شدت انرژی از تجارب کشورهای 
موفق اســتفاد شود. مقایسه و بررسی شدت انرژی در کشــورهایOECD با ایران می تواند در این زمینه 
راهگشا باشد. امید است دولت با راهکارهای قیمتی و غیرقیمتی گام بلندی برای اصلاح الگوی مصرف 
بردارد و انرژی به عنوان مزیت کشــور ما جهت توسعه و پیشرفت را به گونه ای به کار گیرد تا این سرمایه 
برای نســل فعلی و نسل های آتی به نحو احسن استفاده شود. راهکارهایی برای افزایش قیمت انرژی و 
حذف آثار تورمی برای اقشار فرودست جامعه وجود دارد که کافی است دولت مطابق شعار ارجاع امور 
به کارشناسان از هیاهوهای غوغاسالارانه فاصله گرفته و مشابه تجربه دیگر کشورها اقدام عاجل انجام 
دهد. اولین قدم این است که ایمان بیاوریم این مصرف لجام گسیخته و غیربهینه دیگر قابلیت ادامه ندارد.

ENERDATA منابع: ترازنامه انرژی کل کشور، کتاب داده های انرژی

وزیر تراز نفت در دولت آینده

انتخــاب وزیــر نفت یکــی از ســخت ترین انتخاب های مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهور منتخب و کارگروه های تخصصی او در معرفی کاندیدا های مورد 
نظر برای حضور در هیئت دولت چهاردهم است. سخت ترین از این لحاظ که وزیر نفت 
آینده باید علاوه بر داشتن شرایط عمومی سایر وزرا، شرایط خاص و منحصربه فردی نیز 
داشــته باشد. این شــرایط خاص از یک ســو به جایگاهی که صنعت نفت در ساختار 
سیاســی و اقتصادی کشــور دارد و از ســوی دیگر به وضعیت متفاوت و متغیری که 
صنعت نفت در آن قرار داشته و چشم انداز نگران کننده و بی ثباتی که برای آن با توجه 
به فعال بودن عناصر سیاسی و اقتصادی حاکم بر کشور قابل تصور است، بازمی گردد. 
شــاخص هایی که وزیر نفت آینده باید قابلیت و توانمنــدی آن را برای مدیریت بهینه 

صنعت نفت داشته باشد، موارد زیر را شامل می شود:
- در نگاه نخســت، وزیر نفت آینده باید فردی آشــنا به شرایط کلی صنعت نفت و 
مسائل و چالش های آن به لحاظ فنی و مهندسی باشد و روندها و تحولات آن را رصد 

کند و از حال و روز این صنعت به طور کامل باخبر باشد.
- شاخص دیگر در تراز وزیر نفت آینده، برخورداری از نگاه و رویکرد توسعه گرایی با 
هدف جبران عقب ماندگی های مفرط گذشته و تحرک صنعت نفت با اولویت بهره گیری 
از ظرفیت های ســرمایه ای و فناوری بین المللی در تعامل با ظرفیت های شــکل گرفته 

داخلی در حوزه فنی و مهندسی باشد.
- شاخص سوم، درک و شناخت درســت از تحولات جهانی صنعت نفت، روندها 
و تحولات توســعه ای این صنعــت در عرصه بین المللی، شــناخت دقیق رقبا و درک 
مناســب از چشــم انداز آینده این صنعت در بازه های زمانی مختلف اســت. وزیر نفت 
آینده در این خصوص علاوه بر آشــنایی و تســلط بر زبان های خارجی، باید از روحیه و 
مهارت های دیپلماتیک مناسب برخوردار باشد یا حداقل قادر به تشکیل و مدیریت یک 
تیم دیپلماتیک قوی برای تسهیل ارتباطات بین المللی با شرکت های نفتی بین المللی، 
مؤسســات مالی و پولی بین المللــی و مجامع و نهادهای بین المللــی نفت و انرژی 
باشــد. علاوه بر این وزیر نفــت به عنوان یکی از دو بال سیاســت خارجی در کنار وزیر 
امور خارجه، وظیفه ســترگ و راهبردی تلاش برای رفع تحریم های اقتصادی در قالب 
تحرک دیپلماتیک و همچنین توانمندسازی صنعت نفت برای بالابردن قدرت چانه زنی 
ایران در مذاکرات سیاســی آینده را بر عهده دارد. در کنار این ســکان دار صنعت نفت 
در دولت آینده وظیفه مســئولیت بزرگ برداشتن سایه تحریم ها از سر صنعت نفت را 
دارد و باید علاوه بر تســهیل بازگشت ایران به شرایط عادی بازار نفت، توانمندی جذب 
شــرکت های بزرگ و معتبر بین المللی برای ســرمایه گذاری در صنعت نفت را داشته 
باشد. طبیعی است چنین فردی علاوه بر داشتن توانمندی ها و مهارت های دیپلماتیک، 
فردی شناخته شــده، صاحب نام و صاحب برند در عرصه بین المللی باشد تا به راحتی 
در مذاکرات و چانه زنی های سیاســی و نفتی بین المللی، پذیرفته شده و قادر به ایجاد 
و برقراری ارتباطات سیاســی، دیپلماتیک و فنی با وزرای نفت و انرژی کشورهای عضو 
اوپک و غیراوپک و همچنین شــرکت های بزرگ نفتی جهان باشــد. این خصیصه مهم 
طبیعتا در حل پرونده های بزرگی که صنعت نفت با آنها مواجه است، مانند کرسنت و 
همچنین مسائل و چالش های نفتی و گازی با کشورهای همسایه در میادین مشترک و 

قابل مناقشه، بسیار مهم و حیاتی است.
 - توانمندی در برقراری ارتباط با بدنه نیروی انســانی صنعت نفت و همراه کردن 
خانواده بزرگ این صنعت با سیاســت ها و راهبردهای وزارت نفت، از دیگر ویژگی های 
وزیر نفت آینده اســت که باید بــه آن توجه ویژه ای صورت گیــرد. تجربه وزرای نفت 
گذشــته نشــان داده که بعضا وزرای کاربلد و خبره ای در این صنعت فعال بوده اند اما 
به دلیل برخی روحیات خاص امکان تعامل با بدنه صنعت نفت را نداشته و این مسئله 
کارآمدی آنها را تحت الشعاع قرار داده است. این مشکل در دوره مدیریت وزارت نفت 

دولت سیزدهم تا حد زیادی کاهش یافت. 
- بهره گیــری از ظرفیت های ایجادشــده در صنعت نفت در یک دهه گذشــته در 
حوزه های فنی، مهندســی و صنعتی در قالب شــرکت های استخراج و تولید، ساخت 
و تجهیــزات کالاهای اســتراتژیک صنعت نفت و شــرکت های دانش بنیــان و اعتقاد 
واقعی به این ظرفیت ها، از ویژگی های دیگر وزیر نفت آینده اســت که باید مورد توجه 
رئیس جمهور منتخــب قرار گیرد. مدیریت آینده صنعت نفت می تواند با همرســانی 
ظرفیت های داخلی و خارجی، در ارتقای توانمندی و قوی سازی صنعت نفت و جبران 

عقب ماندگی های این صنعت گام های بزرگی بردارد.
- برخــورداری از روحیه برنامه ریزی و تعاملی با دیگر دســتگاه ها و ســازمان های 
مسئول در موضوع بهینه سازی مصرف سوخت و کاهش هدرروی حامل های انرژی در 
کشــور، از ویژگی های خاص وزیر نفت آینده است که باز باید در ملاک های انتخاب وزیر 

در دستور کار قرار گیرد.
بــر این مبنا وزیر تــراز نفت در دولت آینــده باید مدیری استراتژیســت، کارآزموده، 
ریســک پذیر، توســعه گرا و بین المللی باشــد تا بتواند صنعت نفت را از شرایط سخت 

کنونی عبور داده و کارویژه اصلی آن در پیشرانی توسعه را تقویت کند.

بدترین مصرف انرژی در ایران
علیرضا  سلطانی

کارشناس اقتصاد انرژی
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